
高谷中学校ブロック 

第１０回 義務教育学校の設置に関する検討委員会 
 

令和４年３月４日書面開催 

 

 

 

 

 

【報告事項】 

 

（１）高谷中学校ブロック小中一貫型小学校・中学校に関する基本計画の策定について 

 

（２）「広報いちかわ」および「教育いちかわ」への掲載について 

 

（３）信篤三つ葉学園の実施に関する意識調査の内容について 

 

（４）次年度の検討委員会の実施について 

 

 

 

 

【添付資料】 

〇高谷中学校ブロック小中一貫型小学校中学校に関する基本計画【別冊１】 

 

〇信篤三つ葉学園の実施に係る意識調査 

 別紙１ 小学３・４年生用 

 別紙２ 小学５・６年生用 

 別紙３ 中学生用 

 別紙４ 教職員用 

 別紙５ 保護者用 

 

 

 

 

 

 

 

    高谷中学校ブロック 第１１回義務教育学校の設置に関する検討委員会の予定 

      ○日時：令和４年６月（予定） 

      ○場所：信篤公民館（予定） 

 



１ 報告 

（１）高谷中学校ブロック小中一貫型小学校・中学校に関する基本計画の策定について 

【別冊１】 

 〇令和 4 年１月２５日（火）の教育委員会会議で「高谷中学校ブロック小中一貫型小学

校・中学校に関する基本計画」が可決されました。 

 〇このことにより、本年 4 月から、小中一貫型小学校・中学校がスタートします。 

〇また、皆様に選定して頂いた「信篤三つ葉学園」が正式な通称名となりました。 

〇次年度より、３校の教職員の代表で組織する会議（プロジェクト会議）で、小中一貫  

教育の取り組み等を検討し、順次、実施してまいります。 

 〇基本計画（別冊１）を同封させていただきますのでご確認を頂ければ幸いです。 

※基本計画は、市公式 web サイトに掲載しております。 

   https://www.city.ichikawa.lg.jp/common/edu19/file/0000391423.pdf 

 

（２）「広報いちかわ」及び「教育いちかわ」への掲載について 

〇「広報いちかわ（３月５日号）」及び「教育いちかわ（３月７日号）」において、 

「信篤三つ葉学園」について掲載し、市民の皆様にも広く周知させていただきます。 

 

（３）信篤三つ葉学園の実施に関する意識調査について【別紙１から５】 

 〇市内の小中一貫教育の推進と、信篤三つ葉学園の取り組みの検討に活かすため、３校 

の児童生徒、保護者及び教職員の方々に「意識調査」を実施する予定です。 

 〇意識調査の項目につきましては、「小中一貫教育の実施により期待される効果」 

（基本計画 P８～P9）を定量的に測る内容としております。 

※別紙１～５をご覧の上、ご意見･ご質問等がございましたら、下記までご連絡をお願い

します。 

   

 

 

 

 

（４）次年度の検討委員会の実施について 

〇次年度の検討委員会は、「意識調査の結果」や「３校で取り組んだ内容」等に関する  

報告を主な内容とし、年３回の開催（６月、１０月、２月）を予定しております。 

  委員の皆様には、引き続きご協力を賜りますようお願い申し上げます。 

＜問い合わせ先＞ 

市川市教育委員会 学校教育部 学校環境調整課（担当：大根田） 

TEL：０４７－７０２－５３５５／FAX：０４７－３８３－９２０３ 

  メール：gakkokankyo-tyosei@city.ichikawa.lg.jp 




